
11748  Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2016 

Apoio às Regiões Autónomas dos Açores e da Madeira, na imple-
mentação de um processo de certificação de formadores idênticos ao 
desenvolvido pelo Instituto de Emprego e Formação Profissional, I. P.

No Centro de Emprego de Covilhã, de 2000 a fevereiro de 2016:
Responsável pela operacionalização de candidaturas de vários progra-

mas, nomeadamente do Programa de Estágios Profissionais.
Desenvolvimento de competências como Gestor Oferta de Emprego 

(GOE).
Desenvolvimento funções como oradora: Apresentação de várias 

comunicações: — “Mercado Social de Emprego”, organizado pela União 
das Misericórdias Portuguesas, em Castelo Branco, em representação 
do Centro de Emprego da Covilhã;

Medidas de Apoio ao Emprego, no Auditório da Assembleia Munici-
pal, numa parceria entre o Centro de Emprego da Covilhã e o Município 
da Covilhã;

Medidas de Apoio ao Emprego, na Moagem do Fundão, numa parceria 
entre o Centro de Emprego da Covilhã e o Município da Fundão;

Medidas de Apoio ao Emprego, no Auditório Municipal, numa parceria 
entre o Centro de Emprego da Covilhã e o Município da Belmonte.

2016-03-31. — O Diretor de Serviços de Pessoal, João Pedro Rami-
nhos Gomes Henriques.

209478932 

 Deliberação (extrato) n.º 631/2016
Ao abrigo do disposto no artigo 14.º, n.º 1 da lei orgânica do IEFP, I. P., 

e no artigo 5.º, n.os 3 e 4 dos Estatutos do IEFP, I. P., e do artigo 27.º da 
Lei n.º 2/2004, com a redação da Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
que estabelece o Estatuto do Pessoal Dirigente da Administração Central, 
Local e Regional do Estado (EPD), o Conselho Diretivo, na sua reunião 
de 19 de fevereiro de 2016, deliberou por maioria, designar em regime de 
substituição e até à conclusão dos respetivos procedimentos concursais 
para recrutamento e provimento, sem prejuízo do direito de opção pelo 
respetivo vencimento ou retribuição base da função, cargo ou categoria 
de origem, conforme previsto no artigo 31.º do EPD, o mestre Leopoldo 
Martins Rodrigues, que detêm a competência técnica e aptidão para o 
exercício das funções, conforme evidencia a respetiva nota curricular 
em anexo, como Diretor do Centro de Emprego e Formação Profissional 
de Castelo Branco da Delegação Regional do Centro, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau, com efeitos a 22 de fevereiro de 2016.

Nota Curricular
1 — Dados pessoais:
Nome: Leopoldo Martins Rodrigues
Data de nascimento: 14 de julho de 1963

2 — Habilitações académicas:
Mestre em Educação pela Universidade da Beira Interior.
Licenciado em História — Ramo de Formação Educacional, pela 

Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa. Licenciatura em Histó-
ria — Ramo Científico, pela Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.

3 — Experiência profissional:
Iniciou funções docentes em 1991, sendo atualmente professor do quadro 

do Agrupamento de Escolas Afonso de Paiva. Presidente da Assembleia, 
Presidente do Conselho Geral Transitório e Presidente do Conselho Geral 
do Agrupamento de Escolas Afonso de Paiva desde 2007. Coordenador do 
Secretariado de Exames Nacionais e Provas Aferidas nos anos letivos de 
2010/2011 e 2008/2009 no Agrupamento de Escolas Afonso de Paiva. Co-
ordenador dos Cursos de Educação e Formação de Jovens na Escola Básica 
Afonso de Paiva desde 2008 a 2012. Avaliador Externo no âmbito dos Centros 
Novas Oportunidades — Agência Nacional para a Qualificação (ANQ), desde 
2006 a 2013. Professor na Escola Tecnológica e Profissional Albicastrense 
desde 1995 a 2005. Formador Externo e coordenador de diversos cursos, 
no Centro de Formação Profissional de Castelo Branco desde 1998 a 2012.

No âmbito da sua atividade docente desempenhou ainda diversos 
cargos de direção e coordenação nas várias escolas onde lecionou.

4 — Outros cargos e funções de direção e coordenação:
Presidente da Direção do Centro Social da Taberna Seca — Insti-

tuição Particular de Solidariedade Social, desde 1998. Administrador 
da Informarte — Informação Regional, S. A. desde o ano 2000, exer-
cendo o cargo de presidente do Conselho de Administração desde março 
de 2015. Diretor do jornal semanário Gazeta do Interior desde 2005.

2016 -03 -31. — O Diretor de Serviços de Pessoal, João Pedro Rami-
nhos Gomes Henriques.

209479029 

 SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 4803/2016
Considerando a vacatura do lugar de presidente do conselho diretivo 

do Instituto Nacional de Emergência Médica, I. P., na sequência da 
cessação da comissão de serviço do Major Médico Paulo José Amado 
de Campos, nos termos do Despacho n.º 4046/2016, de 12 de março, 
publicado na 2.ª série, n.º 56, de 21 de março;

Considerando que, nos termos e para os efeitos do n.º 1 do artigo 5.º 
do Decreto -Lei n.º 34/2012, de 14 de fevereiro, o conselho diretivo do 
Instituto Nacional de Emergência Médica, I. P., é composto por um 
presidente e um vogal;

Considerando a importância da missão e das atribuições cometidas a 
este Instituto e a consequente necessidade de assegurar o funcionamento 
do seu conselho diretivo até à conclusão do respetivo procedimento 
concursal em curso na Comissão de Recrutamento e Seleção para a 
Administração Pública;

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual 
redação, estabelece no n.º 1 do artigo 27.º que os cargos dirigentes 
podem ser exercidos, em regime de substituição, em caso de vacatura 
do lugar;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 19.º e 25.º da Lei 
n.º 3/2004, de 15 de janeiro, na sua redação vigente, no artigo 5.º do 
Decreto -Lei n.º 34/2012, de 14 de fevereiro, e no artigo 27.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, determino o seguinte:

1 — Designo, em regime de substituição, o licenciado Luís Alberto 
Rodrigues Alves Meira para o cargo de presidente do conselho diretivo 
do Instituto Nacional de Emergência Médica, I. P., cujo currículo aca-
démico e profissional, que se anexa ao presente despacho, evidencia 
a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação 
adequadas ao exercício das respetivas funções.

2 — O presente despacho reporta efeitos a 15 de fevereiro de 2016, 
ficando ratificados todos os atos entretanto praticados.

31 de março de 2016. — O Ministro da Saúde, Adalberto Campos 
Fernandes.

Súmula curricular
Luís Alberto Rodrigues Alves Meira nasceu em 1967, em Aveiro, 

tendo concluído a licenciatura em Medicina pelo Instituto de Ciên-
cias Biomédicas Abel Salazar (ICBAS) do Porto em 1991. Enquanto 
aluno, integrou o Conselho Diretivo durante 2 anos, a Assembleia de 
Representantes e a Comissão de elaboração dos estatutos do ICBAS.

Após realizar o Internato Geral, foi admitido na Especialidade de 
Anestesiologia no Hospital de Santo António, no Porto, que concluiu 
em 1999, obtendo o grau de Assistente Hospitalar. Em setembro de 
2012 é aprovado no Concurso de Habilitação ao Grau de Consultor de 
Anestesiologia da Carreira Médica Hospitalar.

Entre 1997 e 1999 integrou a Direção a Delegação do Norte do Ins-
tituto Nacional de Emergência Médica (INEM), como responsável pela 
área do Socorro Não Medicalizado e pelo Serviço de Proteção à Saúde 
de Altas Individualidades.

Em 1998 foi o responsável pela conceção, organização e execução do 
plano de apoio médico à VIII Cimeira Ibero -Americana de Chefes de 
Estado e de Governo que decorreu no Porto e reuniu os representantes 
máximos de 21 nações.

Em 1999 inicia funções como Assistente Eventual no Hospital Senhora 
da Oliveira de Guimarães, integrando o quadro do referido hospital em 
fevereiro de 2000, como Assistente Hospitalar de Anestesiologia. Em 
novembro de 2000 é nomeado Assistente Hospitalar do quadro do INEM, 
lugar que ocupa atualmente.

Entre 2001 e 2010 exerceu as funções de Coordenador do Centro 
de Formação do Porto do INEM, que acumulou com as funções de 
Coordenador do CODU Porto entre 2005 e 2006. Em 2009 foi no-
meado Coordenador Nacional do SHEM (Serviço de Helicópteros de 
Emergência Médica).

Em 2003 é -lhe reconhecida a Competência em Emergência Médica 
pela Ordem dos Médicos.

Entre 2005 e 2009 integrou a Comissão de Acompanhamento da 
Desfibrilhação Automática por Não Médicos da Ordem dos Médicos.

Integrou o Grupo de Apoio à Presidência Portuguesa da EU na área 
da «Biopreparação», criado em 2007.

Em janeiro de 2008 foi nomeado Responsável da Delegação Regional 
do Norte do INEM. Em março de 2009, após concurso, toma posse 
como Diretor Regional do Norte, funções que exerceu até maio de 2012.



Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2016  11749

Em junho de 2012 é nomeado Diretor do Departamento de Formação 
em Emergência Médica. Em outubro de 2013, após concurso, toma 
posse nas mesmas funções.

A 16 de outubro de 2015 é designado para o cargo de presidente do 
Conselho Diretivo do Instituto Nacional de Emergência Médica, I. P., 
em regime de substituição, funções que exerce atualmente.

Entre 2008 e 2012 foi Professor Auxiliar Convidado da Faculdade 
de Medicina do Porto, sendo o Regente da Disciplina de Emergência 
Médica, cadeira do 6.º ano do Mestrado Integrado de Medicina.

No âmbito da Emergência Médica, destaca -se a sua atividade na 
VMER (Viatura Médica de Emergência e Reanimação) de Santo An-
tónio durante 6 anos. Até outubro de 2015 exerceu funções no Serviço 
de Helicópteros de Emergência Médica, no Apoio à Saúde de Altas 
Individualidades e em dispositivos de apoio médico do INEM.

Como Formador participou em numerosos Cursos de Formação, 
tendo sido o responsável pelo desenvolvimento de vários produtos 
pedagógicos do INEM. Colaborou na elaboração e revisão de vários 
manuais do INEM e foi o responsável pela conceção de diversos 
protocolos de atuação para as VMER e para as Ambulâncias SIV 
(Suporte Imediato de Vida).

Colaborou de forma regular em pós -graduações e mestrados na área 
da Emergência Médica e Catástrofe.

Realizou numerosas palestras e comunicações em reuniões científi-
cas e congressos, nacionais e internacionais, tendo sido o moderador 
de várias mesas redondas. Integrou a Comissão Organizadora dos I e 
II Congressos Nacionais de Emergência Médica, realizados pelo INEM 
em 2009 e 2010.

Colaborou na organização e participou em vários dispositivos de 
apoio médico, com destaque para o EURO 2004 e o EURO 2005 
(Sub21). Integrou e, em alguns casos, chefiou várias missões do 
INEM no território nacional e no estrangeiro, destacando -se a missão 
na República da Guiné -Bissau, em 2015, tendo chefiado a primeira 
e a terceira equipas.

Em junho de 1998, recebeu o agradecimento do Secretário de Estado 
da Saúde, pela sua participação em duas missões efetuadas a Cabo Verde 
na sequência da ativação do «Plano de Regresso». Recebeu ainda um 
Louvor individual do Presidente do INEM em fevereiro de 2008 e, a 
título coletivo, um Louvor pela sua participação na missão do INEM 
em Timor Leste (em 2006).

209480543 

 Despacho n.º 4804/2016
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 11.º e na alínea a) do ar-

tigo 16.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro exonero, a seu 
pedido, o Professor Doutor José Carlos Baptista do Nascimento e Silva, 
Professor Auxiliar da Universidade do Minho, com funções de Adjunto 
no meu gabinete, com efeitos a 31 de março de 2016.

31 de março de 2016. — O Ministro da Saúde, Adalberto Campos 
Fernandes.

209480551 

 Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P.

Deliberação (extrato) n.º 632/2016
Por meu despacho de 18 de fevereiro de 2016, foi autorizada a con-

solidação da mobilidade na categoria da Enfermeira Ana Cristina Mello 
Carvalho, do mapa de pessoal do Agrupamento de Centros de Saúde do 
Algarve III — Sotavento para o mapa de pessoal do Agrupamento de 
Centros de Saúde do Algarve I — Central, nos termos do disposto na 
alínea a) do n.º 3 do artigo 99.º da LTFP, aprovado pela Lei n.º 35/2014, 
de 20 de junho, com efeitos à data do despacho autorizador.

2 de março de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde do Algarve, I. P., Dr. João Manoel da 
Silva Moura dos Reis.

209479475 

 Instituto Nacional de Saúde Doutor Ricardo Jorge, I. P.

Despacho (extrato) n.º 4805/2016
Nos termos do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, e na 

sequência do procedimento concursal aberto nos termos legalmente 

estabelecidos, por deliberação do Conselho Diretivo de 7 de março de 
2016, foi nomeado o técnico superior, José Augusto de Albuquerque de 
Sousa Andrade para ocupação do cargo de Direção Intermédia de I Grau, 
Diretor de Gestão de Recursos Financeiros, em regime de comissão de 
serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos de 
tempo, cuja nota curricular se anexa.

A presente nomeação acolhe a proposta do júri que concluiu que o 
candidato detém experiência consolidada em funções de coordenação, 
tendo demonstrado capacidade de liderança, organização de ideias, sen-
tido crítico e clareza na definição de objetivos, resultando na detenção 
do perfil adequado, experiência, conhecimentos e formação ajustados 
ao provimento do cargo para prosseguir as atribuições e os objetivos da 
Direção de Gestão de Recursos Financeiros.

A presente nomeação produz efeitos à data de 1 de abril de 2016.
22 de março de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo do 

Instituto Nacional de Saúde Doutor Ricardo Jorge, I. P., Fernando de 
Almeida.

Nota Curricular
I — Identificação:
José Augusto de Albuquerque de Sousa Andrade, nascido a 08 de 

dezembro de 1959.
II — Habilitações literárias:
Licenciado em Organização e Gestão de Empresas (1985) pelo Insti-

tuto Superior de Novas Profissões — INP (atual Grupo Lusófona).
III — Carreira profissional e cargos exercidos:
Membro do Grupo Técnico de Apoio à Autoridade Nacional (NAU) 

para o Acompanhamento e a Supervisão da Agência Nacional para a 
Gestão do Programa Erasmus+ Juventude em Ação, da Comissão Euro-
peia, com a finalidade de assegurar a gestão do Programa em Portugal, 
para o período 2014 -2020 e do Programa Juventude em Ação durante 
o período 2007 -2013;

Técnico Superior na Divisão de Recursos Financeiros (DRF), do De-
partamento de Recursos Humanos, Financeiros e Patrimoniais (DRHFP), 
do Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P. (2014 -2016);

Assessoria ao Conselho Diretivo do Instituto Português do Desporto 
e Juventude, I. P., (2015);

Técnico Superior do Departamento Jurídico e de Auditoria do Instituto 
Português do Desporto e Juventude, I. P., (2013 -2014);

Técnico Superior do Departamento de Desporto do Instituto Português 
do Desporto e Juventude, I. P., área de Auditoria (2012);

Técnico Superior do Departamento de Desporto do Instituto do Des-
porto de Portugal, I. P., área de Auditoria (2009 -2012);

Consultor e Auditor do Departamento de Desporto do Instituto do 
Desporto de Portugal, I. P. (2006 -2009);

Formador Certificado (CAP), pelo I.E.F.P. — Instituto do Em-
prego e Formação Profissional, ministra diversos cursos de formação 
(2005 -2009);

Consultor para a Área Administrativa e Financeira da FICA — Fis-
calidade, Contabilidade, Auditoria e Gestão, L.da (2004);

Técnico Superior para a Área Administrativa e Financeira da Rui 
Cunha Advogado (2002 -2003);

Diretor Delegado da Santa Casa da Misericórdia de Oeiras (2001);
Diretor Financeiro da Sociedade de Construções Seabra Gomes, S. A. 

(1999);
Diretor Administrativo e Financeiro da Fundação CEBI — Centro 

Comunitário de Alverca do Ribatejo (1994 -1998);
Diretor Administrativo -Financeiro da Multirocha — Rochas 

Ornamentais, S. A., grupo SPE — Sociedade Portuguesa de 
Empreendimentos, S. A. (1991 -1993);

Diretor Administrativo -Financeiro da Michel da Costa & 
C.ª (1990);

Técnico Superior de Contabilidade da Data General (1986 -1989);
Técnico Superior de Contabilidade da Multimac — Máquinas e Equi-

pamentos de Escritório, (1985).
209481078 

 PLANEAMENTO E DAS INFRAESTRUTURAS

Gabinete do Secretário de Estado das Infraestruturas

Despacho n.º 4806/2016
1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos 

n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, designo o licenciado Duarte Nuno Lopes da Silva para 


